videtur consonum est, eum profecto constat omni natu-
ra excidisse ratione atque ad fabulas esse devolutum.
Signa vero quædam eorum que in supernis consum-
mantur ferunt quædam ex iis quæ nobis apparent,
quæ quidem inspicuntur aut sunt; non autem ea quæ
in supernis apparent: hæc enim non possunt multis
modis fieri. (88) Singulorum vero visum observandum
est atque in ea quæ illi conjuncta sunt dividendum,
quibus minime reclamatur per ea quæ apud nos sunt
qui plurimis modis perficiantur. Mundus est cari
quædam continentia stellas et terram et quæ viden-
tur omnia continens, abscissionemque ex infinito habens
atque in finem desinens sive rarum sive densum, aut
in eum qui circumagit aut qui stabilitatem habet et
rotundam aut triangularem aut quamcumque circum-
scriptionem: omnibus quippe modis fieri potest, quando
eorum quæ videntur nihil obsistit mundo huic, in quo
finem comprehendere nequimus, et quo soluto quæ in
illo sunt omnia confusione accipient. (88) Quod au-
tem et hujusmodi mundi sunt infiniti multitudine col-
ligi potest, et quod talis fieri mundus potest in mundo
et intermundio, quod intervallum dicimus inter mun-
dos, in loco vacui pleno et non in magno, puro et non
vacuo, quemadmodum aiunt quidam, idoneorum quo-
rundam seminum, quæ ab uno mundo sive intermundio
fluxerunt, sive etiam a pluribus sensim adjectionesque
et compositiones atque migrationes facientibus in locum
alium, si sic contigerit, et irrigationes ex quibusdam
opportunas habentibus quoad consummentur accipient-
que constantiam, in quantum subjecta fundamenta
receptionem efficere possunt. (90) Non enim concretio-
nem fieri oportet solum neque vertiginem in eo vacuo
in quo mundus fieri potest secundum id quod ex neces-
itate putatur, augerique tam diu quoad alterum offendat,
ut ait quispiam ex iis qui physici vocantur: hoc
enim iis quæ videntur repugnans est. Sol item et luna et
sidera celera et quæcumque non ipsa per se facta post-
modum a mundo comprehensa sunt, sed statim universa
formam et incrementum ceperunt, similiterque terra et
mare, per admixtiones et vertigines quarundam tenuibus
partibus constantium naturarum sive spiritualium sive
ignis præferentium speciem sive ultrorūmque simul: et
haec enim ita suggerit sensus. (91) Porro solis cetero-
rumque siderum magnitudo, si quidem ex nobis spe-
centur, tantu est quanta videtur: (Hoc etiam in unde-
cimo de Natura dixit. Nam si, inquit, magnitudinem
intervalli ratione amisisset, longe profecto magis colo-
rem.) namque alia huic convenientior distantia nulla:
ceterum si ex se ipso consideratur, sive major est quam
videtur sive paullo minor sive tantus quantus videtur:
ita enim et quæ apud nos ignea ex intervallo cernuntur,
per sensum conspicuntur. Omnis autem in hanc par-
tem instantia solvetur facile, si quis rebus certis in-
tentat, quod in libris de Natura monstravimus. (92)
Ortus et occubitus solis ac lunæ siderumque celerorum
et per incensionem et extincionem fieri possunt, quum
talis sit circumstantia. Sed etiam aliis modis, ea quæ